DECRETO Nº 1.944 DE 13 DE JUNHO DE 2025.

“NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA O

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ

PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais de acordo com o disposto no § 1º. Do art. 4º. Da Lei nº. 154 de 26

de fevereiro de 2002 e Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes, respectivamente, para o

Conselho Municipal de Educação do Município de Caculé, Estado da Bahia para o

período 2025 a 2029:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura:

a) titular – VERONICA APARECIDA MAXIMO BOMFIM ROCHA;

b) suplente MARISTELIA APARECIDA NERES PORTO.

II - Representantes dos Secretários Escolares da Rede Municipal:

a) titular ELIENE ROSA VILASBOAS ROCHA;

b) suplente FLÁVIA ALVES DE OLIVEIRA.

III - Representantes dos Dirigentes das Escolas Municipais:

a) titular CRISTINA ALVES COSTA RODRIGUES;

b) suplente MONICA SARA OLIVEIRA DIAS.

IV - Representantes dos Profissionais de Educação:

a) titular CLARICE CARVALHO BRITO;

b) suplente ANGELA MARIA XAVIER LOPES.

V - Representantes do Corpo Discente das Escolas da Rede Municipal:

a) titular VALDEIR LIMA RODRIGUES;

b) suplente VALDELI PORTO SILVA.

VI - Representantes dos Pais de Alunos:

a) titular TELMA ALVES DE SOUZA;

b) suplente SALVADOR OLIVEIRA DANTAS.

VI - Representantes do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB:

a) titular LUCAS CARVALHO BRITO;

b) suplente MARIA MADALENA RODRIGUES PEREIRA.

VII - Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

a) titular LIVIA DE ARAÚJO BADARÓ;

b) suplente ERIKA MUNIZ COSTA;

VIII - Representantes do Conselho Tutelar:

a) titular ODENILSON MENDES DA SILVA;

b) suplente VANUSA GONÇALVES PEREIRA CARDOSO;

IX - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

a) titular LORENA DARLING DA SILVA LIMA;

b)  suplente MARIA ELIZABETH GOMES BRITO;

X - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

a) titular KARINE ARAÚJO DE CARVALHO;

b)  suplente TAYANA ALVES VALÉRIO LIMA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua expedição, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caculé, 13 de junho de 2025.

PEDRO DIAS DA SILVA

Prefeito Municipal